

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۰/۲۲

محمد مُجق

ابعاد فاجعه در هرات



محمد مُجق

هنوز همه تلفات و خساراتی که زلزله روز گذشته در هرات به بار آورد به ثبت نرسیده است. تا اکنون دست کم دو هزار نفر جان سپرده و شماری بزرگتر از این زخمی و آسیب‌دیده وجود دارد. به همین پیمانہ بی‌خانمانی، کمبود دوا و غذا و سایر نیازهای اولیه محسوس است.

روحیه همدردی و همکاری میان همشهریان هراتی و هموطنان غیر هراتی، در داخل و خارج، قابل تحسین است، اما کمک‌های پراکنده مردمی به هیچ روی کافی نیست. باید گزارش‌های مفصل‌تر و مستندتر بدون فوت وقت به مراجع بین المللی رسانده شود تا تیم‌های تخصصی برای رسیدگی به فاجعه دست به کار شوند.

بخشی از نیاز مردم در این وضعیت حمایت روحی و معنوی است. آموزش تدابیر احتیاطی لازم است، اما نباید اخبار غیر دقیق و هشدارهای غیر مسلکی را ترویج کرد و هراس را در میان مردم دامن زد. شب گذشته در هرات با ترس و واہمہ شدید سپری شد. باید به آرامش همگانی کمک کرد.

همچنان، باید از فاجعه‌ها درس گرفت. اگر در هرات ادارہ‌ای تخصصی حاکم می‌بود می‌توانست با مدیریت درست این فاجعه از حجم تلفات بکاهد و شمار قربانیان کمتر از این باشد. ملایی که والی هرات است و ملایان دور و بر او جای‌شان امامت مسجد است نه مدیریت یک ولایت چند ملیونی. سپردن کارها به نااهلان شرایط را فاجعه‌بارتر می‌کند.

نبود سیستم احصائیه دقیق، چه در هرات و چه در هر نقطه دیگر کشور، فاجعه‌های طبیعی را مرگبارتر می‌سازد. اگر مانند دیگر کشورهای دنیا هر کس دارای شماره ملی باشد و آدرس و شماره تلفنش در ادارہ احصائیه ثبت باشد، تشخیص آسیب‌دیدگان و نیازمندان به کمک را بسیار آسان‌تر می‌کند.

اگر به جای اینهمه مدرسه دینی بی‌فایده چند انستیتوت آمار و محاسبه تاسیس می‌شد شرایط زندگی آن جامعه بسیار بهتر از این بود، چه در شرایط فاجعه و چه در شرایط عادی. آن جامعه فلاکت‌زده به این‌قدر ملا و مدرسه نیاز ندارد، به تخصص‌های حیاتی نیاز دارد، تا خانه‌های مقاوم‌تر در برابر زلزله ساخته شود، تا منابع طبیعی به خوبی مدیریت شود، تا به بهداشت و سلامت مردم رسیدگی شود، تا به اقتصاد مردم سروسامانی داده شود و تا هزاران کار نکرده دیگر انجام شود.

د پانو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ